
Spedita ai Capigruppo Consiliari 
Il   29.08.2013                           Prot.  N.  

 
COPIA 
 
 

   COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 
Provincia  del  Verbano – Cusio - Ossola 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N.   42 
 
del   22.08.2013 
 

 
OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA CON IL COMUNE DI 
COSSOGNO ED IL PARCO NAZIONALE VAL GRANDE PER 
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DEL VERSANTE A MONTE 
DEL SENTIERO BIGNUGNO-VELINA IN LOCALITÀ PONTE 
VELINA. 
 

 
 
 
 L’anno duemilatredici, il giorno ventidue del mese di agosto, alle ore 18.00 nella Casa 
Comunale. 
 
 Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
l’intervento dei Signori: 
 
 
   Presente Assente 
1) LIETTA GIOVANNI Presidente X           
2) CARDOLETTI CLAUDIO Assessore  X 
3) SCARSETTI STEFANO Assessore X  
4) BONIFORTI SERGIO Assessore  X 
5) FERRINI LUIGI Assessore  X  
 
 
 Partecipa il Segretario Comunale Dr. CARCURO ANTONIO, 
 
 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIETTA GIOVANNI,  Sindaco, 
assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto 
sopra indicato: 
 



Deliberazione n. 42 del 22 agosto 2013 
 
Oggetto: Accordo di programma con il Comune di Cossogno ed il Parco Nazionale Val Grande per 
sistemazione idrogeologica del versante a monte del sentiero Bignugno-Velina in località Ponte Velina. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Attesa la necessità di provvedere alla sistemazione idrogeologica del versante a monte del sentiero 
Bignugno-Velina in località Ponte Velina; 
 
Considerato che a tale intervento sono interessati anche il Comune di Cossogno ed il Parco Nazionale 
Val Grande, stante che la salvaguardia del Ponte di Velina, manufatto storico in pietra, costituisce 
l’unica via di collegamento tra i due versanti orografici comunali; 
 
Ritenuto, allo scopo, di addivenire tra i tre Enti interessati ad un accordo di programma, secondo il 
disposto dell’art. 34 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto lo schema di accordo di programma di cui al testo allegato e ritenutolo adeguato; 
 
Visto che sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, i rispettivi responsabili di servizio hanno espresso parere favorevole in ordine alla sua 
regolarità tecnica e contabile; 
 
All’unanimità 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare l’accordo di programma di cui al testo allegato tra questo Ente, il Comune di Cossogno 
ed il Parco Nazionale Val Grande per la sistemazione idrogeologica del versante a monte del sentiero 
Bignugno-Velina in località Ponte Velina; 
 
2. Di dare atto che il presente accordo di programma: 
- non comporta variazione degli strumenti urbanistici; 
- una volta approvato dai tre Enti comporta la dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed 
urgenza dell’opera da eseguirsi;  
 
3. Di impegnarsi, quale Ente Capofila, a stanziare nel bilancio dell’esercizio in corso l’intera spesa 
prevista per la realizzazione dell’intervento - € 160.000,00 – nonché in entrata i trasferimenti a carico 
degli altri due Enti - € 150.000,00 da parte del Parco Nazionale Val Grande ed € 5.000,00 da parte del 
Comune di Cossogno; 
 
4. Di dichiarare, con successiva distinta votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’ art. 134, comma 4,  del citato D. Lgs. 267/2000. 

– o – o – o – o – o –  
 
Pareri ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 

 
Per la regolarità tecnica      Per la regolarità contabile 

 f.to dott. Antonio Carcuro         f.to. rag. Tania Giani  



ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO, IL 
COMUNE DI COSSOGNO ED IL PARCO NAZIONALE VAL GRANDE PER LA 
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DEL VERSANTE A MONTE DEL SENTIERO 
BIGNUGNO-VELINA IN LOCALITÀ PONTE VELINA. 
 
 
Il Comune di San Bernardino Verbano (C.F. 84003920034), rappresentato da  Giovanni Lietta in 
qualità di Sindaco dell’Ente; 

 
Il Comune di Cossogno (C.F. 00425820032), rappresentato da Silvia Marchionini in qualità di  
Sindaco dell’Ente; 
 
Il Parco Nazionale Val Grande (C. F. 01683850034), rappresentato da Pierleonardo Zaccheo in 
qualità di Presidente dell’Ente; 
 

PREMESSO 
 

Di essere congiuntamente interessati a provvedere alla sistemazione idrogeologica del versante a monte 
del sentiero Bignugno-Velina in località Ponte Velina, Comune di San Bernardino Verbano, all’interno 
del Parco nazionale della Val Grande, in considerazione che la salvaguardia del Ponte di Velina, 
manufatto storico in pietra, costituisce l’unica via di collegamento tra i due versanti orografici 
comunali, via di collegamento facente parte nella rete sentieristica dell’area protetta nazionale che 
unisce i territori dei Comuni di San Bernardino Verbano e di Cossogno; 

Che l’Ente Parco, con il supporto della Comunità di Parco, ha presentato al Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare un piano di interventi da attuare a seguito degli eventi meteorici 
eccezionali verificatisi nell’area del Ponte di Velina nel corso dell’autunno 2009 ed ha infine ottenuto, 
allo scopo, negli anni 2012 e 2013, finanziamenti specifici per la realizzazione degli interventi urgenti 
di salvaguardia del manufatto e di riassetto idrogeologico versante; 

Che, nelle more dell’acquisizione del finanziamento ministeriale, l’Ente Parco ha acquisito apposito 
progetto definitivo per la realizzazione degli interventi prioritari di sistemazione ambientale dell’area di 
che trattasi, mettendolo a disposizione del Comune di San Bernardino Verbano al fine di attivare 
congiuntamente la ricerca fondi necessaria alla realizzazione dei lavori in parola; 

Che il Comune di Cossogno e il Comune di San Bernardino hanno quindi reperito risorse proprie da 
destinare al medesimo scopo e il Comune di San Bernardino si è reso disponibile a svolgere il ruolo di 
Ente capofila e soggetto attuatore dell’intervento; 

Ritenuto, allo scopo, di addivenire alla stipula di un accordo di programma, secondo il disposto dell’art. 
34 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Richiamati gli atti di approvazione dell’accordo di programma di cui sopra, rispettivamente assunti dai 
tre Enti e precisamente: 

- deliberazione della Giunta Comunale di San Bernardino Verbano n. ___ del _______; 

- deliberazione della Giunta Comunale di Cossogno n. ___ del ______________; 

- decreto del Presidente dell’Ente Parco Nazionale della Val Grande n. ___ del ____________; 
 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 



 
Articolo 1 - Oggetto 
Il presente accordo di programma ha ad oggetto la sistemazione idrogeologica del versante a monte del 
sentiero Bignugno-Velina in località Ponte Velina, secondo il progetto a suo tempo proposto dal Parco 
Nazionale della Val Grande e approvato dal Comune di San Bernardino Verbano (deliberazione Giunta 
Comunale n. 42 del 23.03.2010), fatti salvi i necessari aggiornamenti tecnici ed economici. 
 
Articolo 2 – Qualificazione dell’opera 
L’opera oggetto del presente accordo di programma non comporta variazione degli strumenti 
urbanistici. 
L’approvazione del presente accordo di programma comporta la dichiarazione di pubblica utilità, 
indifferibilità ed urgenza dell’opera. 
 
Articolo 3 – Ente Capofila 
Quale Ente Capofila e soggetto attuatore dell’intervento è individuato il Comune di San Bernardino 
Verbano, al quale, pertanto, viene attribuita la competenza ad assumere tutti gli atti amministrativo-
gestionali relativi al procedimento di realizzazione dell’opera.  
Di ciascun atto assunto verrà data tempestiva comunicazione agli altri due Enti i quali potranno, 
comunque ed in ogni fase, vigliare, fare segnalazioni e dare suggerimenti all’Ente Capofila per la 
migliore realizzazione dell’opera. 
In particolare, il Comune di San Bernardino Verbano trasmetterà agli Enti partners l’aggiornamento 
del progetto d’intervento, a riscontro dell’avvenuta verifica tecnica ed economica dei lavori ivi previsti 
e della corrispondenza del progetto alle finalità di cui all’art. 1 e al finanziamento di cui all’art. 4.  
 
Articolo 4 – Concorso nella spesa 
I tre Enti concorrono a sostenere la spesa – prevista in € 160.000,00 – rispettivamente per le seguenti 
quote: 
- Parco Nazionale Val Grande € 150.000,00; 
- Comune di San Bernardino Verbano € 5.000,00; 
- Comune di Cossogno € 5.000,00;  

Il Comune di San Bernardino accompagnerà con parcelle proforma e stati di avanzamento, 
regolarmente vistati dal RUP, le richieste di erogazione delle quote di finanziamento necessarie. 
La richiesta di erogazione del saldo dei finanziamenti accordati sarà accompagnata da rendiconto 
tecnico-economico dei lavori eseguiti e dal riscontro delle spese effettivamente sostenute. 

Si stabilisce fin da ora che l’utilizzo di eventuali economie derivanti da ribassi o risparmi sui lavori 
dovrà essere concordato tra le parti e confermato in forma scritta. Resta inteso che la finalità della spesa 
dovrà restare coerente con il riassetto idrogeologico dell’area del ponte di Velina e la sistemazione 
della viabilità ivi sottesa. 
 
Articolo 5 - Termine esecuzione lavori 
I lavori oggetto del presente accordo di programma dovranno essere ultimati entro 180 giorni dalla 
firma del presente atto. 
 
Articolo 6 – Controversie 
Eventuali controversie, ove non definite amichevolmente fra gli Enti parti del presente accordo di 
programma, saranno devolute al foro di Verbania. 
 



Articolo 7 – Pubblicità 
Il presente accordo di programma sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
San Bernardino Verbano, …………………………… 
 
 
Per il COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 
 
…………………………………………………………….. 
 
Per il COMUNE DI COSSOGNO 
 
…………………………………………………………….. 
 
 
Per il PARCO NAZIONALE VAL GRANDE 
 
…………………………………………………………….. 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



________________________________________________________________________________________________ 
  

Letto, approvato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE 

    F.TO GIOVANNI LIETTA 
      
 
     IL SEGRETARIO 
        F.TO ANTONIO CARCURO 
     

 
 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 29/08/2013 all’albo Pretorio on-line del 
Comune inserito nel sito web:www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 gg. consecutivi,  ai 
sensi dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e s.m. 
 
 Addì  29.08.2013 

        IL SEGRETARIO 
          F.TO ANTONIO CARCURO 

                                     

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e 

s.m.i. 
 

Addì  22.08.2013       IL SEGRETARIO 
            F.TO ANTONIO CARCURO 

                    

  
 Copia conforme all’originale 
 
 Addì 29.08.2013 
 
          IL SEGRETARIO 
 
               ……………………………… 
 

________________________________________________________________________________ 
 
 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


